

店頭外国為替取引説明書（添付付属書類を含む。）新旧対照表

旧（変更前）

新（変更後）

（表紙）

FXTF GX 取 引 説 明 書

店頭外国為替証拠金取引

2022年9月



（表紙）

FXTF GX 取 引 説 明 書

店頭外国為替証拠金取引

2022年12月



店頭外国為替取引説明書 本体

（中略）

目次

（中略）

8. FXTF GX 取引要綱

（中略）

【付属添付書類】

- FXTF GX デリバティブ取引約款

（中略）

（中略）

目次

（中略）

8. FXTF GX - FX 取引要綱

（中略）

【付属添付書類】

- FXTF GX - FX デリバティブ取引約款

（中略）

[FX取引に関するリスク等重要事項]

(中略)

詳しくは、「8.FXTF GX 取引要綱」の「10.証拠金」及び「11.ロスカット」をご参照下さい。

(中略)

6. 当社の概要ならびに当事業の内容及び方法の概要

(中略)

2) 業種 第一種金融商品取引業

投資助言・代理業

(中略)

9) 加入している協会又は認定投資者保護団体等 一般社団法人 金融先物取引業協会 (会員番号 : 1570 号)

一般社団法人 日本投資顧問業協会 (会員番号 : 012-02639 号)

(中略)

(追加)

(中略)

[FX取引に関するリスク等重要事項]

(中略)

詳しくは、「8.FXTF GX - FX 取引要綱」の「10.証拠金」及び「11.ロスカット」をご参照下さい。

(中略)

6. 当社の概要ならびに当事業の内容及び方法の概要

(中略)

2) 業種 第一種金融商品取引業

商品先物取引業

投資助言・代理業

(中略)

9) 加入している協会又は認定投資者保護団体等 一般社団法人 金融先物取引業協会 (会員番号 : 1570 号)

日本商品先物取引協会

一般社団法人 日本投資顧問業協会 (会員番号 : 012-02639 号)

(中略)

2022 年 11 月 商品先物取引業の許可

日本商品先物取引協会に加入

2022 年 12 月 商品 CFD 取引【FXTF GX - 商品 CFD】サービス開始現在に至る。

(中略)

(1) デリバティブ取引の概要

① 取扱商品名及び商品の概要

【I】 FX 取引	
【FXTF GX】	当社とお客様の間で行われる FX 取引で、お客様ご自身が手動により行う取引
【FXTF MT4】	当社とお客様の間で行われる FX 取引で、お客様ご自身が手動により行う取引（※1）

(中略)

③ 取引口座

当社が提供するデリバティブ取引をお取引いただくためには、「通貨デリバティブ口座」を開設していただく必要があります。「通貨デリバティブ口座」には口座開設と同時に自動的に開設される「GX 口座」と、お客様のご希望により開設可能な「MT4 口座」があります。

(1) デリバティブ取引の概要

① 取扱商品名及び商品の概要

【I】 FX 取引	
【FXTF GX - FX】	当社とお客様の間で行われる FX 取引で、お客様ご自身が手動により行う取引
【FXTF MT4】	当社とお客様の間で行われる FX 取引で、お客様ご自身が手動により行う取引（※1）

【II】 商品 CFD 取引	
【FXTF GX - 商品 CFD】	当社とお客様の間で行われる商品 CFD 取引で、お客様ご自身が手動により行う取引

(中略)

③ 取引口座

当社が提供するデリバティブ取引をお取引いただくためには、「デリバティブ口座」を開設していただく必要があります。「デリバティブ口座」には口座開設と同時に自動的に開設される「GX 口座」と、お客様のご希望により開設可能な「MT4 口座」があります。

通貨デリバティブ口座の概要

取引口座	通貨デリバティブ口座	
	FX 口座	
	【GX 口座】	【MT4 口座】
証拠金の入出金	銀行振込可	
	通常振込/クイック入金	
	指定口座への出金	
	お客様から当社への証拠金の預託は各口座に行なっていただきます。各口座間の振替も可能です。お客様ご指定口座への出金についても各口座から可能です。	

④ 取引数量及び建玉限度

お客様は、通貨デリバティブ口座を利用してお取引いただく際、当社が定める取引数量及び建玉限度の範囲内でお取引いただけます。

(中略)

P11 図中

「GX 口座」「MT4 口座」

通貨デリバティブ口座

デリバティブ口座の概要

取引口座	デリバティブ口座		
	FX 口座		商品 CFD 口座
	【GX 口座】	【MT4 口座】	【GX 口座】
証拠金の入出金	銀行振込可		
	通常振込/クイック入金		
	指定口座への出金		
	お客様から当社への証拠金の預託は各口座に行なっていただきます。各口座間の振替も可能です。お客様ご指定口座への出金についても各口座から可能です。		

④ 取引数量及び建玉限度

お客様は、デリバティブ口座を利用してお取引いただく際、当社が定める取引数量及び建玉限度の範囲内でお取引いただけます。

(中略)

P11 図中

「GX-FX 口座」「GX-商品 CFD 口座」「MT4 口座」

デリバティブ口座

(中略)

8. FXTF GX 取引要綱

FX 取引

FX 取引【FXTF GX】はスマートフォンアプリ又はパソコンによるオンライン取引が可能で、電話・FAXによるお取引は原則として受け付けられません。なお、**【FXTF GX】**のレバレッジ（取引証拠金の想定元本に対する割合）は次表の通りとなっています。

(中略)

1. 取引手数料

【FXTF GX】の取引の取引手数料は無料です。

(中略)

4. 取引通貨ペア

【FXTF GX】では、下表に掲載する30通貨ペアでのお取引となります。通貨ペアとは、外国為替証拠金取引の対象となる一対の通貨で、左右並べて表記し、左側の通貨1単位に対して右側の通貨で売買するのに必要な金額で表示されます。

【FXTF GX】取引通貨ペア一覧表（計30通貨ペア）

(中略)

(中略)

8. FXTF GX - FX 取引要綱

FX 取引

FX 取引【FXTF GX - FX】はスマートフォンアプリ又はパソコンによるオンライン取引が可能で、電話・FAXによるお取引は原則として受け付けられません。なお、**【FXTF GX - FX】**のレバレッジ（取引証拠金の想定元本に対する割合）は次表の通りとなっています。

(中略)

1. 取引手数料

【FXTF GX - FX】の取引の取引手数料は無料です。

(中略)

4. 取引通貨ペア

【FXTF GX - FX】では、下表に掲載する30通貨ペアでのお取引となります。通貨ペアとは、外国為替証拠金取引の対象となる一対の通貨で、左右並べて表記し、左側の通貨1単位に対して右側の通貨で売買するのに必要な金額で表示されます。

【FXTF GX - FX】取引通貨ペア一覧表（計30通貨ペア）

(中略)

6. 取引レート

当社が通貨ペア毎に【FXTF GX】のお取引画面にアスク価格※とビッド価格※を同時に提示します。

(中略)

【FXTF GX】の取引にあたり、当社からお客様に提示する為替レートは、ビッド価格とアスク価格で異なりますが、各々の提示レートは取引時刻に近接した時点のインターバンクレートを基準とし、市場動向等を勘案して当社が独自に決定します。提示レートは当社基準に基づき表示されているものであり、市場の流動性の減少等により、一定時間提示レートの更新が行われない場合には、当該レートが市場実勢を反映したものであると確認できるまで、取引時間内であっても一時的に受注を停止する場合があります。

最新の提示レートについては、【FXTF GX】の取引画面でご確認いただけます。手動でお取引いただく際には必ず最新の提示レートをご確認下さい。

7. 取引注文

(1) 注文の種類及び内容

【FXTF GX】の取引注文の種類は次表の通りとなっております。

(中略)

(2) 注文の指示事項

【FXTF GX】の注文をするときは、次の事項を正確に指示して下さい。

- ユーザ名及びパスワード
- 通貨ペアの種類
- 注文の種類
- 注文の区別（売り・買い、新規・決済）
- 取引金額（取引数量）

6. 取引レート

当社が通貨ペア毎に【FXTF GX - FX】のお取引画面にアスク価格※とビッド価格※を同時に提示します。

(中略)

【FXTF GX - FX】の取引にあたり、当社からお客様に提示する為替レートは、ビッド価格とアスク価格で異なりますが、各々の提示レートは取引時刻に近接した時点のインターバンクレートを基準とし、市場動向等を勘案して当社が独自に決定します。提示レートは当社基準に基づき表示されているものであり、市場の流動性の減少等により、一定時間提示レートの更新が行われない場合には、当該レートが市場実勢を反映したものであると確認できるまで、取引時間内であっても一時的に受注を停止する場合があります。

最新の提示レートについては、【FXTF GX - FX】の取引画面でご確認いただけます。手動でお取引いただく際には必ず最新の提示レートをご確認下さい。

7. 取引注文

(1) 注文の種類及び内容

【FXTF GX - FX】の取引注文の種類は次表の通りとなっております。

(中略)

(2) 注文の指示事項

【FXTF GX - FX】の注文をするときは、次の事項を正確に指示して下さい。

- ユーザ名及びパスワード
- 通貨ペアの種類
- 注文の種類
- 注文の区別（売り・買い、新規・決済）
- 取引金額（取引数量）

(3) お客様からの成行注文の執行に係るスリッページの発生について

(中略)

FXTF GX では、お客様の成行注文は常に受注価格（注文が当社サーバに到達した時点の価格）で約定します。

(中略)

9. スワップポイント

【FXTF GX】のスワップポイントは、売買される両通貨の金利差を基準として当社が独自に決定します。

買付注文の時と売付注文の時では適用されるスワップポイントが異なります。

お客様のご注文が、低金利の通貨を売って高金利の通貨を買う取引である場合、当社からお客様にスワップポイントをお支払いします（お客様の利益）。逆に、高金利の通貨を売って低金利の通貨を買う注文の場合、お客様から当社にスワップポイントをお支払い頂くこと（お客様の損失）になりますのでご注意ください。

同じ通貨の組合せについてのスワップポイントは、通常、お客様が受け取る場合の方が、お客様が支払う場合よりも小さくなっています。又、市場実勢の変動により売建、買建ともにお客様の支払いとなることもあります。

スワップポイントは市場動向を反映して予告無く変更されることがあります。**【FXTF GX】**の最新のスワップポイント及び清算方法につきましては、当社のホームページからご参照下さい。

10. 証拠金

A) 当初証拠金（'Initial Margin'）

【FXTF GX】に初回のログインをするにあたっては、口座開設後の初回最低預入金額（「当初証拠金」）の規定はありませんが、お客様がお取引を開始するためには必要な証拠金を、お取引

(3) お客様からの成行注文の執行に係るスリッページの発生について

(中略)

FXTF GX - FX では、お客様の成行注文は常に受注価格（注文が当社サーバに到達した時点の価格）で約定します。

(中略)

9. スワップポイント

【FXTF GX - FX】のスワップポイントは、売買される両通貨の金利差を基準として当社が独自に決定します。

買付注文の時と売付注文の時では適用されるスワップポイントが異なります。

お客様のご注文が、低金利の通貨を売って高金利の通貨を買う取引である場合、当社からお客様にスワップポイントをお支払いします（お客様の利益）。逆に、高金利の通貨を売って低金利の通貨を買う注文の場合、お客様から当社にスワップポイントをお支払い頂くこと（お客様の損失）になりますのでご注意ください。

同じ通貨の組合せについてのスワップポイントは、通常、お客様が受け取る場合の方が、お客様が支払う場合よりも小さくなっています。又、市場実勢の変動により売建、買建ともにお客様の支払いとなることもあります。

スワップポイントは市場動向を反映して予告無く変更されることがあります。**【FXTF GX - FX】**の最新のスワップポイント及び清算方法につきましては、当社のホームページからご参照下さい。

10. 証拠金

A) 当初証拠金（'Initial Margin'）

【FXTF GX - FX】に初回のログインをするにあたっては、口座開設後の初回最低預入金額（「当初証拠金」）の規定はありませんが、お客様がお取引を開始するためには必要な証拠金を、お取引

始前に当社が指定する「GX口座」において保有している必要があります。但し、証拠金の差し入れは、現金のみで有価証券により充当することはできません。

B) 取引証拠金（‘Necessary Margin’）

【FXTF GX】取引証拠金

（中略）

【FXTF GX】でお取引をする際、お客様は新規注文を行う毎に取引対象通貨ペアの新規建て玉時に必要な「取引証拠金」を上回る金額を預託していただきます。「取引証拠金」は、当社でポジションを建てるために必要な証拠金（円貨表示）で、上表の通り通貨ペア毎に金額は異なります。又、取引証拠金の金額は実際にお取引するときの実勢レート（ASK レート）に基づき計算されるため、リアルタイムで変動します。詳細は、ホームページ「レバレッジ」『取引証拠金について』に記載していますので、実際にお取引を開始する際には必ずご確認ください。但し、同一通貨ペアの両建て時は、売買のうち建玉数量が多いほうの取引金額の4%に相当する円価額が必要証拠金となります。

C) 必要証拠金（‘Used Margin’）

お客様がその時点で保有するポジションの新規建て玉時に、実際に利用した証拠金の総額です。【FXTF GX】では、上記B)の通り、新規建て玉時に必要な取引証拠金についてはリアルタイムの為替レート（ASK レート）にて計算されますが、既に保有しているポジションの通貨ペア毎の利用証拠金は値洗いがあるまで更新されません。値洗いは、証拠金率判定時刻に保有する全ポジションに対して行われる他に、ポジションの買い増し又は売り増し、一部決済、両建て時に該当通貨ペアに対して行われます。

（中略）

E) 証拠金の追加差入れ及び所定の日時までに差し入れない場合の取扱い

開始前に当社が指定する「GX-FX口座」において保有している必要があります。但し、証拠金の差し入れは、現金のみで有価証券により充当することはできません。

B) 取引証拠金（‘Necessary Margin’）

【FXTF GX - FX】取引証拠金

（中略）

【FXTF GX - FX】でお取引をする際、お客様は新規注文を行う毎に取引対象通貨ペアの新規建て玉時に必要な「取引証拠金」を上回る金額を預託していただきます。「取引証拠金」は、当社でポジションを建てるために必要な証拠金（円貨表示）で、上表の通り通貨ペア毎に金額は異なります。又、取引証拠金の金額は実際にお取引するときの実勢レート（ASK レート）に基づき計算されるため、リアルタイムで変動します。詳細は、ホームページ「レバレッジ」『取引証拠金について』に記載していますので、実際にお取引を開始する際には必ずご確認ください。但し、同一通貨ペアの両建て時は、売買のうち建玉数量が多いほうの取引金額の4%に相当する円価額が必要証拠金となります。

C) 必要証拠金（‘Used Margin’）

お客様がその時点で保有するポジションの新規建て玉時に、実際に利用した証拠金の総額です。【FXTF GX - FX】では、上記B)の通り、新規建て玉時に必要な取引証拠金についてはリアルタイムの為替レート（ASK レート）にて計算されますが、既に保有しているポジションの通貨ペア毎の利用証拠金は値洗いがあるまで更新されません。値洗いは、証拠金率判定時刻に保有する全ポジションに対して行われる他に、ポジションの買い増し又は売り増し、一部決済、両建て時に該当通貨ペアに対して行われます。

（中略）

E) 証拠金の追加差入れ及び所定の日時までに差し入れない場合の取扱い

お客様の取引口座において純資産の額が負の金額となった場合は、当該負の金額が解消されるように、直ちに（遅くとも負となった日の翌営業日 15 時まで）ご入金又は GX 口座以外の口座から振替を行っていただく必要があります。負の金額が解消されるまでは、すべての口座での新規取引及び出金はできません。また、翌営業日 15 時まで負の金額が解消されない場合は、お客様に通知することなく、GX 口座以外の口座から当社が任意に振替を行い、必要な場合は他の口座の建玉を当社の任意で処分させていただきます。

(中略)

11. ロスカット

【FXTF GX】では、原則として配信価格更新の都度、お客様の「有効証拠金（純資産）」の額を確認し、当社が定める一定の額を下回った場合、お客様の損失の更なる拡大を未然に防ぐためにお客様の未決済ポジションを反対売買することにより強制決済（ロスカット）いたします。

具体的には下記【FXTF GX】のロスカット基準に該当した場合に、**維持証拠金の水準を回復するまで、損失の大きいポジションから順に強制決済されます。（なお、お取引の状況により強制決済されるポジションの順序が異なる場合があります。）**

(中略)

12. 有効証拠金（純資産）及び余剰証拠金

「GX 口座」の「有効証拠金（純資産）」とは、お客様が「GX 口座」において、預託している証拠金の残高に保有ポジションの評価損益及びスワップ損益を加減した金額（＝証拠金＋未決済ポジションの評価損益＋スワップ損益）で、「GX 口座」に有するお客様の正味の財産です。この「有効証拠金（純

お客様の取引口座において純資産の額が負の金額となった場合は、当該負の金額が解消されるように、直ちに（遅くとも負となった日の翌営業日 15 時まで）ご入金又は GX-FX 口座以外の口座から振替を行っていただく必要があります。負の金額が解消されるまでは、すべての口座での新規取引及び出金はできません。また、翌営業日 15 時まで負の金額が解消されない場合は、お客様に通知することなく、GX 口座以外の口座から当社が任意に振替を行い、必要な場合は他の口座の建玉を当社の任意で処分させていただきます。

(中略)

11. ロスカット

【FXTF GX - FX】では、原則として配信価格更新の都度、お客様の「有効証拠金（純資産）」の額を確認し、当社が定める一定の額を下回った場合、お客様の損失の更なる拡大を未然に防ぐためにお客様の未決済ポジションを反対売買することにより強制決済（ロスカット）いたします。

具体的には下記【FXTF GX - FX】のロスカット基準に該当した場合に、**維持証拠金の水準を回復するまで、損失の大きいポジションから順に強制決済されます。（なお、お取引の状況により強制決済されるポジションの順序が異なる場合があります。）**

(中略)

12. 有効証拠金（純資産）及び余剰証拠金

「GX-FX 口座」の「有効証拠金（純資産）」とは、お客様が「GX-FX 口座」において、預託している証拠金の残高に保有ポジションの評価損益及びスワップ損益を加減した金額（＝証拠金＋未決済ポジションの評価損益＋スワップ損益）で、「GX-FX 口座」に有するお客様の正味の財産です。この「有

資産)」から「必要証拠金」を差し引いた金額を余剰証拠金といい、お客様はこの余剰証拠金の範囲内で新規注文が可能です

(中略)

14. 証拠金の返還

A) 証拠金の返還可能額

営業日毎の証拠金の返還については、お客様の取引口座の「出金可能額」の範囲でのみ行います。なお、GX口座以外の口座からの未処理の出金依頼がある場合は、GX口座からの出金依頼を行えないので、ご注意ください。GX口座と他の口座の証拠金を合わせて出金したい場合は、いずれかの口座に振替後に出金依頼を行ってください。

(中略)

15. 資金の受け払い

【FXTF GX】のお取引を行った際の資金の受け払いは、すべて【FXTF GX】専用の「GX口座」を通じて行っていただきます。

実際に【FXTF GX】をお取引いただくためには、必要な証拠金を「GX口座」に維持する必要があります。お取引を開始する前に、クイック入金又は振込みで直接、「GX口座」に入金いただくことができます。又、「GX口座」からお客様の銀行口座に直接出金することもできます。

(中略)

効証拠金（純資産）」から「必要証拠金」を差し引いた金額を余剰証拠金といい、お客様はこの余剰証拠金の範囲内で新規注文が可能です

(中略)

14. 証拠金の返還

A) 証拠金の返還可能額

営業日毎の証拠金の返還については、お客様の取引口座の「出金可能額」の範囲でのみ行います。なお、GX-FX口座以外の口座からの未処理の出金依頼がある場合は、GX-FX口座からの出金依頼を行えないので、ご注意ください。GX-FX口座と他の口座の証拠金を合わせて出金したい場合は、いずれかの口座に振替後に出金依頼を行ってください。

(中略)

15. 資金の受け払い

【FXTF GX - FX】のお取引を行った際の資金の受け払いは、すべて【FXTF GX - FX】専用の「GX - FX口座」を通じて行っていただきます。

実際に【FXTF GX - FX】をお取引いただくためには、必要な証拠金を「GX - FX口座」に維持する必要があります。お取引を開始する前に、クイック入金又は振込みで直接、「GX - FX口座」に入金いただくことができます。又、「GX - FX口座」からお客様の銀行口座に直接出金することもできます。

(中略)

17. FXTF GX に関する注意事項

- ① **【FXTF GX】** の操作方法等については「**【FXTF GX】** 操作マニュアル」をご参照下さい。
- ② **【FXTF GX】** 取引システムでは、両建て取引が可能です。但し、「両建て」は、同一通貨ペアの売建と買建を同時に保有する各々の取引は独立した取引となるため、お客様にとってはスプレッドが 2 重に発生する、スワップポイントにより逆ザヤが生じることなど経済合理性に欠くため当社ではお奨めしていません。

17. FXTF GX に関する注意事項

- ① **【FXTF GX - FX】** の操作方法等については「**【FXTF GX - FX】** 操作マニュアル」をご参照下さい。
- ② **【FXTF GX - FX】** 取引システムでは、両建て取引が可能です。但し、「両建て」は、同一通貨ペアの売建と買建を同時に保有する各々の取引は独立した取引となるため、お客様にとってはスプレッドが 2 重に発生する、スワップポイントにより逆ザヤが生じることなど経済合理性に欠くため当社ではお奨めしていません。